
 

COPIA 

N° 11 del Reg. Del 

 

 

COMUNE DI ZUGLIO  

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA del 05/04/2019 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione del Bilancio per gli esercizi finanziari 2019-
2020-2021 e del documento unico di programmazione (DUP). 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di aprile convocato 

per le ore 20.30, con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria  

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome dell’Assessore Carica Presente  

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12, L.R. 

n.17/04 

 
M.d.L. Battista Molinari 
Marco Zamolo 
Luigina Simonetti 
Iuri Miu 
Marino Vergendo 
Gianni D'Orlando 
Tania Muser 
Katia Morassi 
Ennio Nigro 
Ivan Molinari 
Sabrina Adami 
Eva Vergendo Cedolini 
Samanta Straulino 
 
 
 
 

 
Sindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 

Si 
Si 
Si 
Si 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

No 
 
 
 
 

No 
No 

 
 
 
 

  10 3 

  
 

Assume la presidenza il M.d.L. Battista Molinari  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Sig. Martino Del Negro 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 
2019/2020/2021, E DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO  l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 
annualmente il Bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l’anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità”; 
 
VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i. che contiene “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATO  in particolare l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, che prescrive che a decorrere 
dall’esercizio 2016 gli Enti Locali adottino schemi di bilancio armonizzati, che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
CONSIDERATO  che gli schemi armonizzati di bilancio prevedono la classificazione delle entrate 
per titoli e tipologie nonché delle spese per missioni e programmi, oltre alla reintroduzione della 
previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
 
PRESO atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalla tipologia per l’entrata e dal programma per la spesa; 
 
PRESO atto inoltre che: 
 

- le previsioni di entrata e spesa sono state allocate in bilancio sulla base delle richiesta dei 
Responsabili di Servizio e delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, tenuto 
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi da perseguire nel triennio 2019– 2021; 

- sono state iscritte a bilancio le previsioni di entrata che si prevede di riscuotere e di spesa di 
cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio del triennio considerato nel bilancio, senza 
distinzioni fra riscossioni in conto competenza ed in conto residui; 

 
VISTA  la legge n. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e bilancio degli 
Enti Locali; 
 
VISTO  il decreto del del Ministero dell’interno, che ha differito al 31 marzo 2019 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019;  
 
DATO ATTO  che il programma annuale e triennale delle Opere Pubbliche, adottato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 26 dd. 15/03/2019 è stato pubblicato all’albo pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, come previsto dalla normativa vigente in materia, e approvato definitivamente con 
propria delibera di data odierna; 
 
VISTO  l’art. 172, comma 1, lett. c) che stabilisce che al bilancio di previsione è allegata la 
deliberazione con la quale i Comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi 
alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 
ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978 n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di  



2019 / 11 / Pag. n° 3 

 
superficie; con la stessa deliberazione i Comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di 
area o fabbricato; 
 
VISTA  a tal fine la propria delibera di data odierna; 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 
 

       OGGETTO                                           
ATTO  NR. DATA  

Aliquote IMU G.C. 22 15/03/2019 

Aliquote TASI G.C. 23 15/03/2019 

Tariffe Imposta Pubblicità G.C. 24 15/03/2019 

Tariffe TOSAP/COSAP G.C. 25 15/03/2019 

Tariffe TARI G.C. 21 15/03/2019 

Servizio mensa scolastica G.C. 13 27/01/2017 

 
 
VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011: 
 

- il prospetto esplicativo dell’avanzo di Amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto dimostrativo dei rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte  di 

organismi comunitari e internazionali; 
- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione; 

 
 
VISTO  il DUP (Documento unico di Programmazione) 2019-2021; 
 
VISTO  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021, che pareggia nelle seguenti 
risultanze: 
ENTRATA



2019 / 11 / Pag. n° 4 

 
 
SPESA 
 

 



2019 / 11 / Pag. n° 5 

 
VISTA la Relazione-parere dell’Organo di Revisione dott.ssa Silvia Puppa, presente in aula ed  
espresso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VERIFICATO  che con nota dd. 18/03/2019, prot. n. 1179 è stata data notizia ai Consiglieri 
Comunali che copia del Bilancio di Previsione 2019 – 2021, sono stati depositati per essere presi in 
visione fino al 02/04/2019, nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla normativa vigente; 
 
DATO ATTO  che entro il giorno 02/04/2019, non sono pervenute proposte di emendamento al 
bilancio di Previsione 2019 – 2021; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12   del 28/03/2018, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018, pluriennale 2018 - 2020; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 18 di data 31/05/2018, esecutiva a norma di legge, con la quale 
è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
VISTO  il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 142 dd. 05.05.2009” come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 39 dd. 23/12/2015 e successive, esecutiva a norma di legge 
all’oggetto: “Armonizzazione dei sistemi contabili ai sensi del D.Lgs. 118/2011 - rinvio 
adempimenti in materia di contabilità”; 
 
CON voti favorevoli unanimi , espressi per alzata di mano, 
 
 
 
 
 
 
 
 



2019 / 11 / Pag. n° 6 

DELIBERA 
 
DI  dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI  dare atto, in particolare, della fissazione delle tariffe, imposte e tasse relative all’anno 2019, di 
cui anche alle deliberazioni citate in premessa, recependole e facendole proprie, attestandone la 
congruità rispetto alle previsioni contenute dei documenti contabili in parola; 
 
 
DI dare atto che non sono state adottate specifiche determinazioni in merito all’addizionale IRPEF 
per l’anno 2019, pertanto sono rimaste in vigore le aliquote in essere per l’anno 2018; 
 
 
DI  approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019 – 2020 e 2021 corredato di 
tutti gli allegati previsti e redatti secondo quanto indicato dall’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, 
classificato in titoli e tipologie per la parte dell’entrata e in missioni e programmi per la parte spesa, 
con pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, nelle seguenti 
risultanze: 
 
ENTRATA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2019 / 11 / Pag. n° 7 

 
 
 
 
SPESA 

 

 
 
DI  approvare il DUP 2019-2021 (Documento Unico di Programmazione) redatto secondo le 
disposizione legislative vigenti;  
 
e,  con voti favorevoli unanimi, espressi separatamente per alzata di mano, la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19, L.R. 21/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni.- 
 
 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to M.d.L. Battista Molinari  f.to Martino Del Negro 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 10/04/2019 al 25/04/2019 a 

sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 15, L. R. 21/2003. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to lolita palma 

 ________________________ 
 
 
Si attesta che entro il periodo di pubblicazione della presente non sono state presentate denunce o 

reclami o richieste di controllo 
 
Lì, _____________ 
 

 

 

Copia 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


